平成３０年１２月吉日
会員 各位

神奈川県社会福祉法人経営青年会
会長	 田代鉄也
保育研究委員会
委員長	 渡邊高幸

乳児期に大切にしたいこと
～保育の質をより高めるために～

乳児期から子どもの主体性を育みながら保育を行うことの重要性や、特定の大人による受容

的・応答的な関わりを通して愛着関係や基本的信頼感を形成することが自己肯定感や、他者への

信頼感、諦めずに物事をやり抜く力など、いわゆる非認知的能力を育むことにつながると言われ

ています。そこで今回は、子どもたちと関わる際に大切にしたい点や考え方など、子どもたち一

人一人がよりよい毎日を送るため、この研修会を通して学びを深めていきたいと思います。
講師には東京大学大学院教授で、同大学院附属の発達保育実践政策学センター副センター長も
務められている遠藤利彦氏をお迎えします。
	 ご多忙のところ大変恐縮ですが、奮ってご参加いただきますようお願い申し上げます。
	 なお、今回も日本保育協会神奈川県支部青年部との共催で開催いたします。

主	 	 催：神奈川県社会福祉法人経営青年会	 保育研究委員会
	 	 	 	 	 日本保育協会神奈川県支部青年部

日	 	 程：平成 31年 1月 29日（火）15時 00分～17時 00分

場	 	 所：神奈川県社会福祉会館 4階第 3研修室

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 （神奈川県横浜市神奈川区沢渡４－２）

テ ー マ：「乳児期に大切にしたいこと～保育の質をより高めるために～」

参 加 費：無	 料

定	 	 員：40名

講	 	 師：遠藤 利彦	 氏

東京大学大学院教育学研究科	 教育心理学コース 教授
東京大学大学院教育学研究科附属 発達保育実践政策学センター 副センター長

社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会

福祉サービス推進部	社会福祉施設・団体担当（葛西）

〒221-0844	 横浜市神奈川区沢渡４-２

TEL:０４５-３１１-１４２４	 FAX:０４５-３２０-４０７７

県社協	 施設・団体担当（葛西）宛
ＦＡＸ：０４５－３２０－４０７７

平成３０年度	 神奈川県社会福祉法人経営青年会	 保育研究委員会	 研修会

乳児期に大切にしたいこと

～保育の質をより高めるために～

出欠席連絡票

平成３１年１月２９日（火）１５時～	 神奈川県社会福祉会館４階	 第３研修室

	 ◆１月１７日（木）までにご連絡をお願いします

施	 	 設	 	 名

ﾌﾘｶﾞﾅ

出	 席	 ・	 欠	 席	 します
（何れかに○印を付してください）

出席者氏名 役職

ﾌﾘｶﾞﾅ

ﾌﾘｶﾞﾅ

ﾌﾘｶﾞﾅ